
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N°2 

Olbia 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORMAZIONE AZIENDALE 

 
 
 
 

N°   190  DEL 18.03.2014 
 

 

 
 

OGGETTO: Remunerazione per l’attività di docenza svolta dal Dott. Andrea Bellingeri, in occasione 

dell’evento formativo  “L’assistenza al paziente a rischio o con lesioni da pressione” svoltosi ad Olbia 

nelle due edizioni del  14 e 15  ottobre 2013. 

 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’istruttore: dott.ssa Lara Gala 

 

 

VISTA la notula n. 01-14 del 13/01/ 2014  di € 1.760,00 (millesettecentosessanta/00) emessa dal Dott. 

Andrea Bellingeri – Via Marangoni n. 15 – 27100 Pavia – C.F. BLLNDR61H27G388O; 

 

VISTA la lettera di conferimento dell’incarico di docenza a firma del Direttore Generale della ASL n°2 

di Olbia  Dott. Giovanni Antonio Fadda (prot. n. PG/2013/44878 del 28/08/2013)  al Dott. Andrea 

Bellingeri, indicante un compenso lordo di € 1.100,00 (millecento/00) per  edizione, (di cui per una 

edizione si farà riferimento al fondo individuato con deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 2 

di Olbia n. 703 del 12/03/2013 e deliberazione n. 1551 del 27/05/2013)    in occasione  dello svolgimento 

dell’evento formativo: “L’assistenza al paziente a rischio o con lesioni da pressione”; 

 

VISTA l’ autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti ai sensi dell’art. 53 D.lgs 165/2001 e s.m.i.,  dalla 

Fondazione IRCCS Policlinico “San Matteo” – Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di 

diritto pubblico – Pavia,  allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   

 

PRESO ATTO della determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della 

Regione Autonoma della Sardegna, n.91 del 07/02/2013 protocollo n. 0003753, con la quale ha 

accreditato l’Asl 2 di Olbia quale Provider provvisorio di Educazione Continua in Medicina assegnando 

alla medesima Azienda l’identificativo n.6; 

 

VISTA la delibera del Direttore Generale della Asl 2 di Olbia, n. 3472 del 17/12/2012, di recepimento dei  

principi, indirizzi e linee guida inerenti il nuovo sistema ECM in collaborazione con Age.na.s.; 

 

VISTA la pratica di accreditamento al Sistema E.C.M. Evento N. 180 (RES) Accreditato  AGE.NA.S. 

Provider ASL  Olbia ID 6 - N. 2 edizioni - del Progetto formativo Aziendale “L’assistenza al paziente a 

rischio o con lesioni da pressione”;  

 

CONSIDERATO che l’evento formativo di cui in oggetto  si è regolarmente svolto ad Olbia nelle due 

edizioni del 14 e 15  ottobre 2013, sotto la responsabilità scientifica della  Dott.ssa Maria Nicoletta Fara, 

Infermiera, Referente Area Formazione nell’ambito del Servizio delle Professioni Sanitarie  della ASL 

n.2 di Olbia, come attestato dalla relazione finale sull’attività formativa dalla stessa  sottoscritta in data 16 ottobre 

2013; 
 

ATTESO che il compenso lordo spettante al Dott. Andrea Bellingeri è stato quantificato in € 2.200,00 

(duemiladuecento/00) per l’attività di docenza svolta in occasione delle due edizioni dell’evento 

formativo succitato, soggetto a ritenuta d’acconto  IRPEF del 20% e non soggetto ad IVA ai sensi 

dell’art. 1 DPR 26/10/1972 n. 633 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTO che tale somma sia dovuta quale retribuzione per l’attività di docenza svolta in occasione 

dell’evento formativo  di cui in oggetto; 

 

PRESO ATTO  che sul compenso suddetto sono stati eseguiti i controlli di legge che ne accertano 

l’esatta corrispondenza sotto il profilo della qualità, quantità e prezzo; 

 

 

VISTI:  il D.Lgs n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

              il D. Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

              la L.R. n° 10/2006; 

              la L.R. n° 10/1997; 

              il DPR 633/72; 



              l’Atto Aziendale; 

 DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui alla premessa: 

 

- di liquidare, il compenso complessivo lordo  di € 2.200,00 (duemiladuecento/00) al Dott. Andrea 

Bellingeri, (di cui per una edizione pari a € 1.100,00 si farà riferimento al fondo individuato con 

deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 2 di Olbia n. 703 del 12/03/2013 e deliberazione n. 

1551 del 27/05/2013)  per l’attività di docenza  svolta in occasione  delle due edizioni dell’evento 

formativo: “L’assistenza al paziente a rischio o con lesioni da pressione”, svoltosi ad Olbia nelle due date 

del 14 e 15 ottobre 2013;  

  

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 

DOTT. LUIGI COLLU 

F.to Digitalmente 


